Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Великие Луки 01 сентября 2017 года

Великолукский городской суд Псковской области в составе - председательствующего судьи Кряжова С.Н.,

с участием государственных обвинителей: Тарасовой Ю.И., Егоровой В.Н.,

подсудимых: Ушанева Д.М., Иванова К.В., Ивановой В.И.,

защитника Ушанева Д.М. - адвоката Великолукского городского филиала Псковской областной коллегии адвокатов ФИО1, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника Иванова К.В. - адвоката Великолукского городского филиала Псковской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника Ивановой В.И. - адвоката Адвокатского кабинета г.Великие Луки Адвокатской палаты Псковской области ФИО3, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Русаковой В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

1) Ушанева Д.М., 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ Великолукским городским судом Псковской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 3 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ;

2) Иванова К.В., 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

3) Ивановой В.И., 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

Ушанев Д.М. и Иванова В.И. (до заключения брака ДД.ММ.ГГГГ - ФИО141 ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены), имея возможность получения от неустановленного лица психотропного вещества амфетамин и умысел на его незаконный сбыт в крупном размере, вступили между собой в предварительный сговор, при этом, Ушанев Д.М. должен был предоставлять Ивановой В.И. по мере необходимости указанное психотропное вещество по цене 

<

данные изъяты> за 1 грамм, а Иванова В.И. должна была осуществлять сбыт этого психотропного вещества путем продажи по цене 

<

данные изъяты> за 1 грамм. 

Реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 07 минут Иванова В.И. по сотовой связи дала согласие ФИО7 №1 на продажу ей амфетамина в крупном размере. В этот же день, примерно в 17 часов, находясь у 

<

адрес>, Ушанев Д.М., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно передал Ивановой В.И. для последующего незаконного сбыта амфетамин массой не менее 1,18 грамма, то есть в крупном размере.

В этот же день, примерно 17 часов 05 минут Иванова В.И., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь у 

<

адрес> продала за 

<

данные изъяты>, то есть незаконно сбыла ФИО7 №1 психотропное вещество амфетамин массой не менее 1,18 грамма, в крупном размере. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, амфетамин отнесен к психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» установлено, что амфетамин от 1 грамма до 200 граммов составляет крупный размер.

Таким образом, действуя совместно и согласовано, Ушанев Д.М. и Иванова В.И. совершили незаконный сбыт ФИО7 №1 психотропного вещества амфетамин массой не менее 1,18 грамма, в крупном размере.

Они же, Ушанев Д.М. и Иванова В.И., в конце ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены), имея возможность получения от неустановленного лица психотропного вещества амфетамин и умысел на его незаконный сбыт в значительном размере, вступили между собой в предварительный сговор, при этом, Ушанев Д.М. должен был по мере необходимости предоставлять Ивановой В.И. с целью дальнейшей реализации психотропное вещество амфетамин по цене 

<

данные изъяты> за 1 грамм, а Иванова В.И. должна была осуществлять сбыт этого психотропного вещества путем продажи по цене 

<

данные изъяты> за 1 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов, находясь у 

<

адрес>, Ушанев Д.М., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно передал Ивановой В.И. для последующего незаконного сбыта имеющееся у него психотропное вещество амфетамин массой не менее 0,981 грамма, то есть в значительном размере.

Реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов Иванова В.И. по сотовой связи дала согласие ФИО7 №13 на продажу ей амфетамина в значительном размере. В этот же день, примерно в 19 часов 20 минут Иванова В.И., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь у 

<

адрес>, продала за 

<

данные изъяты>, то есть незаконно сбыла ФИО7 №13 психотропное вещество амфетамин массой не менее 0,981 грамма, в значительном размере. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, амфетамин отнесен к психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» установлено, что амфетамин от 0,2 грамма до 1 грамма составляет значительный размер.

Таким образом, действуя совместно и согласовано, Ушанев Д.М. и Иванова В.И. совершили незаконный сбыт ФИО7 №13 психотропного вещества амфетамин массой не менее 0,981 грамма, в значительном размере.

Они же, Ушанев Д.М. и Иванова В.И., в конце ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены), имея возможность получения от неустановленного лица психотропного вещества амфетамин и умысел на его незаконный сбыт в крупном размере, вступили между собой в предварительный сговор, при этом, Ушанев Д.М. должен был по мере необходимости предоставлять Ивановой В.И. с целью дальнейшей реализации психотропное вещество амфетамин по цене 

<

данные изъяты> за 1 грамм, а Иванова В.И. должна была осуществлять сбыт этого психотропного вещества путем продажи по цене 

<

данные изъяты> за 1 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов, находясь у 

<

адрес> Ушанев Д.М., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно передал Ивановой В.И. для последующего незаконного сбыта потребителям имеющееся у него психотропное вещество амфетамин массой не менее 1,06 грамма, то есть в крупном размере. В этот же день, примерно 20 часов 15 минут Иванова В.И., реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в салоне автомашины «

<

данные изъяты> припаркованной во дворе 

<

адрес>, продала за 

<

данные изъяты>, то есть незаконно сбыла лицу под псевдонимом «ФИО73», участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», психотропное вещество амфетамин массой 1,06 грамма, в крупном размере. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, амфетамин отнесен к психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» установлено, что амфетамин от 1 грамма до 200 граммов составляет крупный размер.

Таким образом, действуя совместно и согласовано, Ушанев Д.М. и Иванова В.И. совершили незаконный сбыт лицу под псевдонимом «ФИО143» психотропного вещества амфетамин массой 1,06 грамма, в крупном размере.

Ушанев Д.М. и Иванов К.В. в ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены), имея возможность получения от неустановленного лица психотропного вещества амфетамин и умысел на его незаконный сбыт в крупном размере, вступили между собой в предварительный сговор, при этом, Ушанев Д.М. должен был по мере необходимости предоставлять Иванову К.В. с целью дальнейшей незаконной реализации психотропное вещество амфетамин по цене 

<

данные изъяты> за 1 грамм, а Иванов К.В. должен был осуществлять сбыт этого психотропного вещества путем продажи по цене 

<

данные изъяты> за 1 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено), находясь у 

<

адрес>, Ушанев Д.М., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно передал Иванову К.В. для последующего незаконного сбыта имеющееся у него психотропное вещество амфетамин массой не менее 2,30 грамма, то есть в крупном размере.

Реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно 14 часов 20 минут Иванов К.В., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь у 

<

адрес>, продал за 

<

данные изъяты> то есть незаконно сбыл лицу под псевдонимом «ФИО142», участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», психотропное вещество амфетамин массой 2,30 грамма, в крупном размере. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, амфетамин отнесен к психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» установлено, что амфетамин от 1 грамма до 200 граммов составляет крупный размер.

Таким образом, действуя совместно и согласовано, Ушанев Д.М. и Иванов К.В. совершили незаконный сбыт лицу под псевдонимом «ФИО74» психотропного вещества амфетамин массой 2,30 грамма, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов Ушанев Д.М., находясь у бесконтактной мойки, расположенной между домами 

<

адрес> передал в долг Ивановой В.И. для ее личного употребления, то есть незаконно сбыл находящееся у него психотропное вещество амфетамин массой не менее 3,65 грамма, то есть в крупном размере, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обыска по месту жительства Ивановой В.И.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, амфетамин отнесен к психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» установлено, что амфетамин от 1 грамма до 200 граммов составляет крупный размер.

В ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) ФИО4 по месту своего жительства, на приусадебном участке у 

<

адрес> для личного употребления вырастил кусты конопли, которые в ДД.ММ.ГГГГ высушил и измельчил. Осознавая, что измельченная растительная масса является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), он незаконно приобрел его без цели сбыта, в количестве не менее 56,7 грамма, то есть в значительном размере. Часть данного наркотического средства Ушанев Д.М. употребил, а остальную часть, массой 56,7 грамма стал незаконно хранить без цели сбыта в сарае, расположенном на приусадебном участке по вышеуказанному адресу, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» установлено, что каннабис (марихуана) массой от 6 до 100 граммов составляет значительный размер.

Он же, Ушанев Д.М., ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов, находясь у дорожного знака с надписью «Великие Луки», находящегося примерно в 100 метрах от автозаправочной станции «Статойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел путем «закладки» психотропное вещество амфетамин массой не менее 1,37 грамма, то есть в крупном размере, которое стал незаконно хранить без цели сбыта по месту своего жительства: 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, амфетамин отнесен к психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» установлено, что амфетамин от 1 грамма до 200 граммов составляет крупный размер.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов Иванова В.И., находясь у бесконтактной мойки, расположенной между домами 

<

адрес>, незаконно приобрела в долг для личного употребления, то есть без цели сбыта, у Ушанева Д.М. психотропное вещество амфетамин массой не менее 3,65 грамма, что является крупным размером, которое стала незаконно хранить с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, по месту своего жительства: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, амфетамин отнесен к психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» установлено, что амфетамин от 1 грамма до 200 граммов составляет крупный размер.

Подсудимые Ушанев Д.М., Иванов К.В. и Иванова В.И. свою вину во всех инкриминируемых им преступлениях признали полностью и подробно рассказали о содеянном.

Так, подсудимый Ушанев Д.М. показал, что о сбыте им амфетамина первым узнал Иванов К.В., а затем Иванова В.И., которые были для него, как единое целое. Стоимость амфетамина они не обговаривали, так как она была общеизвестна, 1 гр. - 

<

данные изъяты>, иногда он передавал амфетамин в долг. По времени Ивановы приобретали у него амфетамин 3-4 месяца. Сам он приобретал психотропное вещество по цене 

<

данные изъяты> за 1 гр. С какой целью Ивановы приобретали амфетамин, для сбыта или личного потребления, его не интересовало, но по количеству и периодичности приобретаемого психотропного вещества он догадывался о его сбыте. Круг людей, которые покупали амфетамин, Ивановы ему не сообщали. Впервые Иванов К.В. к нему обратился в ДД.ММ.ГГГГ с просьбой приобрести амфетамин, якобы, для себя в количестве 1 гр. Затем он стал обращаться часто, поэтому во избежание подозрений он попросил его обращаться реже и брать большими партиями. Иногда Ивановы приезжали вместе, затем ФИО13 стала приезжать одна. Всё происходило на доверии, они заказывали, сколько им надо, приезжали и забирали.

По эпизодам сбыта психотропного вещества ФИО7 №1 и ФИО7 №13, ДД.ММ.ГГГГ по предварительной договоренности возле магазина на 

<

адрес> он встретился с Ивановой В.И., которая приобрела у него амфетамин. Расчет она произвела за 2 раза при следующих встречах. Иванова В.И. говорила ему, для кого она приобретает амфетамин, но он не запоминал. 

По эпизоду сбыта амфетамина ДД.ММ.ГГГГ, по предварительной договоренности он снова встретился с Ивановой В.И., которая приобрела у него в долг примерно 1 гр. амфетамина для последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ он договорился с Ивановым К.В. по телефону о встрече у 

<

адрес>, где передал ему 2,3 гр. амфетамина, при этом, догадывался, что тот приобретает психотропное вещество в целях сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ по предварительной договоренности он встретился с Ивановой В.И. у бесконтактной мойки на 

<

адрес>, где передал ей около 3 гр. амфетамина. С какой целью Иванова В.И. приобретала психотропное вещество, ему не известно.

По эпизоду хранения марихуаны, на приусадебном участке у 

<

адрес> выросли кусты конопли, которую он посеял в предыдущем году, всего взошло 19 кустов. В августе 2016 года сотрудники полиции изъяли данные кусты в ходе обыска. 

По эпизоду хранения амфетамина, у дорожного знака недалеко от автозаправочной станции «Статойл» на автодороге «Невель-Шимск» путем «закладки» он приобрел амфетамин массой не менее 1,37 гр., который хранил для личного употребления по месту своего жительства на 

<

адрес> в шкафу в упаковке от таблеток.

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве обвиняемого, Ушанев Д.М. показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он начал употреблять амфетамин и стал заниматься его распространением. Психотропное вещество он приобретал партиями от 20 до 50 гр. по цене 

<

данные изъяты>. за 1 гр. у человека по имени ФИО65, с которым встречался только 1 раз при знакомстве. По взаимной договоренности передача амфетамина и денег происходила путем «закладки» в пачке из-под сигарет «Парламент» у дорожного знака на выезде из г.Великие Луки. Часть приобретенного психотропного вещества он оставлял для личного употребления, а остальную часть передавал своим знакомым Иванова К.В. и Ивановой В.И., которые употребляли его самостоятельно и сбывали наркопотребителям. С ФИО15 он познакомился в ДД.ММ.ГГГГ и предполагает, что при данной встрече тому и стало известно о продаже им амфетамина. Позднее Иванов сам пришел к нему домой на 

<

адрес>, где они договорились, что тот будет приобретать у него амфетамин по цене 

<

данные изъяты> за 1 гр. и обменялись номерами мобильных телефонов. Далее, поскольку Иванов стал очень часто приезжать за психотропным веществом, в целях исключения возможности слежки со стороны сотрудников правоохранительных органов, он предложил ему обращаться реже и брать большими партиями, на что тот согласился. В ДД.ММ.ГГГГ он договорился с Ивановым о том, что будет поставлять ему амфетамин в нужных количествах. Его условием было то, что при получении партии психотропного вещества ФИО23 должен был сразу отдавать ему деньги. Он делал это в целях конспирации, чтобы снизить количество встреч. Также он менял номера телефонов, но часто использовал зарегистрированный на его имя №. Иванов также менял номера мобильных телефонов. Приобрести у Иванова психотропное вещество могли только проверенные клиенты. При разговорах по телефону они старались использовать кодовые слова и фразы. Так, вместо граммов он называл психотропное вещество «литрами», «двушками», «трешками» и т.д., главное, чтобы в разговоре не звучало слово «амфетамин». Он хорошо знал, что у Иванова были свои наркопотребители, которым тот сбывал амфетамин по 

<

данные изъяты> за 1 гр. Кто именно были эти люди, он не знал, так как его это не интересовало. Если Иванов хотел заработать больше денег, то сам должен был подыскивать больше наркопотребителей. 

В ДД.ММ.ГГГГ он стал работать на тех же условиях с женой Иванова – Ивановой В.И., которая приезжала к нему за амфетамином на автомашине 

<

данные изъяты> красного цвета вместе с ФИО15 или одна. Он допускал, что ФИО13 по поводу незаконного оборота амфетамина все было известно. Занимаясь совместным незаконным сбытом амфетамина с Ивановыми, он знал и понимал, что состоит в преступной группе и является главным ее звеном, так как, поставлял психотропное вещество и обеспечивал работу всей группы. В обязанности Ивановых входили фасовка, хранение и сбыт полученного от него психотропного вещества. Передача амфетамина происходила по месту его жительства на 

<

адрес>, либо на 

<

адрес> около магазина «Пятерочка», либо у бесконтактной мойки на 

<

адрес>. В ходе предварительного следствия ему стало известно, что Ивановыми были совершены незаконные сбыты амфетамина под контролем сотрудников полиции. В связи с тем, что он состоял в предварительном сговоре с ФИО15 и ФИО13, то понимал и осознавал, что принимал непосредственное участие в данных преступлениях, являясь поставщиком амфетамина. На следствии им были прослушаны диски с записью телефонных переговоров, где он узнал свой голос, голоса Ивановых и других лиц. В ходе разговоров они договаривались о встречах с целью передачи амфетамина и денежных средств (том 6 л.д. 121-135).

В судебном заседании подсудимый Ушанев Д.М. подтвердил данные показания.

Подсудимый Иванов К.В. показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с Ушанёвым Д.М., у которого стал приобретать амфетамин по цене 

<

данные изъяты> за 1 гр., обменялся с ним номерами мобильных телефонов. Вначале он приобретал для личного употребления, затем для друзей на работе. Далее он стал обращаться к Ушанёву Д.М. чаще, но тому это не нравилось, и Ушанёв Д. предложил брать амфетамин в больших количествах. С Ивановой В.И. он знаком ДД.ММ.ГГГГ, та знала о целях поездок к Ушанёву Д.М., и он приобретал амфетамин для неё. Ближе к лету Иванова В.И. стала самостоятельно договариваться с Ушанёвым Д.М. и участвовать в сбыте амфетамина. Количество психотропного вещества обговаривали по телефону в зашифрованном виде. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил знакомый и попросил приобрести 2 гр. амфетамина. Он созвонился с Ушанёвым Д.М., приехал к нему на 

<

адрес>, купил 2 гр. амфетамина, который перепродал этому знакомому в районе телеграфа на 

<

адрес>. Иванова В.И. об этом не знала. По фактам сбыта амфетамина ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 №1 и ФИО7 №13 ему известно не было.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, Иванов К.В. показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с Ушанева Д.М., который занимался сбытом амфетамина по цене 

<

данные изъяты>. за 1 гр. Первоначально он приобретал психотропное вещество для личного употребления со своей супругой Ивановой В.И.. В процессе дальнейшего общения, в конце ДД.ММ.ГГГГ они достигли сговора на совместный незаконный сбыт амфетамина и договорились о том, что Ушанев будет продавать ему амфетамин крупными партиями, чтобы исключить частые обращения. Партии могли составлять до 40 гр. Впоследствии, когда они с Ушаневым стали больше доверять друг другу, он мог рассчитаться с ним после реализованной партии амфетамина. С целью конспирации они использовали кодовые слова, такие как: «есть что-нибудь?», «время есть?», «разы», «часы», «литры» и др. Также они меняли номера телефонов. Полученный от Ушанева амфетамин он продавал по 

<

данные изъяты>. за 1 гр. Данную стоимость Ушанев устанавливал сам, а разницу в 

<

данные изъяты> он забирал себе и тратил на личные нужды. Незаконным сбытом амфетамина он занимался совместно со своей супругой ФИО13, которая знала о сговоре с Ушаневым. Если он продавал кому-либо психотропное вещество, ФИО13 знала об этом, и наоборот. На встречи с Ушаневым он ездил один или с ФИО13. В связи с этим, считает, что она также находилась в сговоре с ним и Ушаневым. Последнему также было известно, что ФИО13 занимается сбытом амфетамина.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ он получил от Ушанева очередную партию психотропного вещества, а ДД.ММ.ГГГГ продал своему знакомому, которому был присвоен псевдоним «ФИО75», 2 гр. амфетамина за 

<

данные изъяты>. на 

<

адрес>. 

В ходе следствия ему был предъявлен диск с записью телефонных переговоров, где он узнает свой голос и голоса других лиц, с которыми он обсуждал детали приобретения амфетамина и передачи денежных средств. Также он узнал голоса Ивановой и Ушанева, с которыми общался по поводу сбыта амфетамина (том 6 л.д. 217-226). 

В судебном заседании подсудимый Иванов К.В. подтвердил данные показания.

Подсудимая Иванова В.И. показала, что в ДД.ММ.ГГГГ через общего знакомого она познакомились с Ушанёвым Д.М. и стала приобретать у последнего амфетамин в разных количествах, от 1 до 10 гр. по цене 

<

данные изъяты>. за 1 гр. При этом, как такового сговора с Ушанёвым Д.М. не было, но тот догадывался о сбыте, поскольку они с Ивановым К.В. стали брать амфетамин по 2 раза в день по 3-5 граммов и было понятно, что это не для личного употребления. Сам Ушанёв Д.М. не интересовался о целях приобретения ею амфетамина. Передача психотропного вещества происходила по месту жительства Ушанёва Д.М. на 

<

адрес> или по месту его работы у магазина «Уровень». Реализовывала она амфетамин по 

<

данные изъяты>. за 1 гр. При фасовке психотропного вещества она использовала электронные весы и бумагу от журналов.

ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО7 №1 на 

<

адрес> она продала последней примерно 1 гр. амфетамина за 

<

данные изъяты>. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ она продала около 1 гр. амфетамина ФИО7 №13 за ту же цену. Психотропное вещество для обоих она приобрела у Ушанёва Д.М. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ по просьбе лица, которому в ходе следствия был присвоен псевдоним «ФИО76 во дворе 

<

адрес> в салоне своей автомашины 

<

данные изъяты> она продала ему около 1 гр. амфетамина за 

<

данные изъяты>., который в этот же день приобрела у Ушанёва Д.М. 

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ они с Ивановым К.В. находились на даче, куда приехали сотрудники полиции и произвели обыск. После этого, обыск был произведен в 

<

адрес> по 

<

адрес>, где она на тот период проживала. В ее сумочке обнаружили металлическую коробочку с амфетамином, который она приобрела накануне у Ушанёва Д.М., полимерную трубочку, пластиковую карту магазина «Летуаль» и электронные весы. 

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой, Иванова В.И. показала, что ДД.ММ.ГГГГ она вступила в брак с Иванова К.В., после чего, взяла фамилию супруга. Ранее она и ФИО15 употребляли амфетамин. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ через супруга она познакомилась с Ушанева Д.М., который занимался незаконным сбытом амфетамина по цене 

<

данные изъяты>. за 1 гр. После этого, она с Ивановым стала приобретать у Ушанева психотропное вещество для личного употребления, а, впоследствии, – с целью сбыта своим знакомым, для чего, стали покупать крупными партиями. Она понимала и осознавала, что вступила в предварительный сговор с Ушаневым на незаконный сбыт амфетамина, также как и Иванов. Все условия договоренности она знала от супруга. Ушанев должен был предоставлять им амфетамин в таком количестве, которое было необходимо для дальнейшего сбыта наркопотребителям. Иногда деньги они передавали Ушаневу частями, по мере их наличия, после продажи психотропного вещества. Полученный от Ушанева амфетамин они с супругом хранили у себя дома и в принадлежащей ей автомашине «

<

данные изъяты> красного цвета, занимались его фасовкой и сбывали по 

<

данные изъяты> за 1 гр. Разницу в размере 

<

данные изъяты>. они забирали себе и тратили на личные нужды. На встречи с Ушаневым супруг ездил один, а иногда с ней. Она знала мобильный телефон Ушанева и при необходимости звонила ему сама. 

ДД.ММ.ГГГГ, после того, как ее задержали сотрудники полиции, ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ была проведена проверочная закупка, в ходе которой ее знакомая ФИО7 №1 продала амфетамин лицу под псевдонимом ФИО77 ФИО7 №1 и ФИО7 №13 употребляли амфетамин, который приобретали у нее. Так, ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> она продала ФИО7 №1 и ФИО7 №13 по 1 гр. амфетамина по цене 

<

данные изъяты> который ДД.ММ.ГГГГ приобрела у Ушанева в количестве примерно 10 гр.

После прослушивания диска с телефонными переговорами может пояснить, что все разговоры связаны с осуществлением ею, ее супругом Ивановым К.В. и Ушаневым Д.М. незаконного сбыта амфетамина (том 6 л.д. 170-179).

В судебном заседании подсудимый Иванов К.В. подтвердил данные показания.

Кроме собственного признания вина подсудимых Ушанева Д.М. и Ивановой В.И. подтверждается следующими доказательствами:

по эпизоду незаконного сбыта амфетамина ФИО7 №1:

- показаниями свидетеля ФИО7 №1, которая пояснила, что с Ивановой В.И. и ФИО15 она познакомилась через ФИО7 №13, и ей было известно о деятельности Ивановой В. относительно сбыта амфетамина; раньше она употребляла амфетамин, который приобретала у Ивановой В. по 

<

данные изъяты> за 1 гр.; Иванова привозила амфетамин на 

<

адрес> на своей автомашине красного цвета; иногда по поводу приобретения амфетамина она звонила Ивановой с телефона ФИО7 №13, последняя также могла использовать ее телефон; в начале ДД.ММ.ГГГГ позвонил мужчина, который проходит по делу под псевдонимом «ФИО78, и попросил приобрести для него амфетамин; она предложила ему приехать на 

<

адрес>, а сама созвонилась с Ивановой В. и заказала у нее 1 гр. амфетамина; когда Иванова В. доставила амфетамин, она передала его «ФИО79 взяв у того 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО80ФИО80 пояснившего, что у него есть знакомые ФИО7 №1 и ФИО7 №13, которые занимаются оказанием посреднических услуг по сбыту амфетамина; ему известно, что они приобретают психотропное вещество у девушки по имени ФИО13, которая передвигается на автомашине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ по предложению сотрудников полиции он добровольно согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика амфетамина у ФИО7 №1; в присутствии двух приглашенных граждан он был досмотрен на предмет отсутствия у него запрещенных к гражданскому обороту веществ, предметов и денежных средств; после досмотра ему были переданы заактированные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>., после чего, он позвонил ФИО7 №1 и попросил приобрести для него амфетамин на указанную сумму; ФИО7 №1 согласилась и предложила приехать на 

<

адрес>; далее, все участники мероприятия на служебной автомашине проследовали по указанному адресу; по пути ФИО7 №1 сообщила ему, что девушка по имени ФИО13 привезла амфетамин; во дворе указанного дома к нему подошла ФИО7 №1, взяла у него деньги и попросила подождать ФИО13; в скором времени подъехала автомашина «

<

данные изъяты>» и остановилась за домом; ФИО7 №1 подошла к данной автомашине, после чего, вернулась и передала ему пакетик с порошкообразным веществом; по возвращению в служебную автомашину, он добровольно выдал данное вещество сотрудникам полиции (том 2 л.д. 200-204, 212-214, том 3 л.д. 32-34); 

- показаниями свидетеля ФИО7 №2, пояснившего, что в ОУР ОМВД России по г.Великие Луки имелась оперативная информация о том, что ФИО7 №1, ФИО7 №13 и девушка по имени ФИО13 занимаются незаконным сбытом амфетамина; ДД.ММ.ГГГГ было получено разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 №1; в роли покупателя добровольно выступил гражданин под псевдонимом «ФИО83 который сделал закупку психотропного вещества у ФИО7 №1 на 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ такое же мероприятие было проведено в отношении ФИО7 №13; в этот раз в роли покупателя добровольно выступил гражданин под псевдонимом «ФИО84 оба закупщика приобрели примерно по 1 гр. амфетамина по цене 

<

данные изъяты> было установлено, что психотропное вещество ФИО7 №1 и ФИО7 №13 поставила Иванова В.И., передвигающаяся на автомашине «

<

данные изъяты>» красного цвета; в ходе досмотров «ФИО81» до и после закупок участвовали двое незаинтересованных граждан ФИО7 №3 и ФИО82 

- показаниями свидетеля ФИО7 №3, который пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ он добровольно участвовал в четырех проверочных закупках амфетамина в качестве понятого; ему были разъяснены права и суть проводимых мероприятий; вместе с ним в качестве незаинтересованных лиц в мероприятиях участвовали ФИО87; в роли закупщиков выступали засекреченные лица под псевдонимами «ФИО85 перед проведением и после мероприятий производился их досмотр, ничего запрещенного обнаружено не было; первая закупка производилась на 

<

адрес> у ФИО7 №1; закупщик под псевдонимом «ФИО86 встретился с девушкой, затем к ним подъехала автомашина «

<

данные изъяты>», за рулем которой также находилась девушка; первая девушка подошла к автомашине, что-то взяла у второй девушки, вернулась к закупщику и что-то ему передала; вернувшись в служебную автомашину, закупщик сообщил, что приобрел 1 гр. амфетамина за 

<

данные изъяты>. и достал из кармана полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета; вторая закупка производилась примерно по такой же схеме лицом под псевдонимом «ФИО88» на 

<

адрес> у ФИО7 №13, амфетамин был приобретен по той же цене и в таком же количестве; в третьем мероприятии в роли закупщика выступал гражданин под псевдонимом ФИО89», которому также было поручено купить 1 гр. амфетамина за 

<

данные изъяты>.; все участники мероприятия приехали на 

<

адрес>, закупщик вышел из служебной автомашины и направился в сторону дома, куда подъехала автомашина 

<

данные изъяты> далее, закупщик подошёл к данной автомашине, а когда вернулся, сообщил, что приобрел у девушки амфетамин; в мероприятии, которое проходило ДД.ММ.ГГГГ, в роли закупщика выступил гражданин под псевдонимом «ФИО145», которому было поручено купить 2 гр. амфетамина за 

<

данные изъяты>. у Иванова К.В.; все участники данного мероприятия на служебной автомашине проследовали на 

<

адрес>; при встрече Иванов что-то передал «

<

данные изъяты>», после чего, они пообщались несколько минут и разошлись; по возвращению в служебную автомашину, закупщик выдал 2 свёртка, сказав, что приобрёл амфетамин у Иванова;

- показаниями свидетеля ФИО144ФИО144 пояснившего, что в начале ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятого при проведении проверочной закупки амфетамина; вместе с ним участвовал ФИО7 №3, им разъяснили права и суть проводимого мероприятия; закупщику выдали денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, все участники мероприятия проехали на 

<

адрес>; здесь закупщик встретился с женщиной по фамилии ФИО7 №1, и они что-то передали друг другу; когда закупщик шел на встречу с девушкой, он видел отъезжавшую от нее автомашину «

<

данные изъяты>» красного цвета; также, он вместе с ФИО7 №3 участвовал в мероприятии, где в качестве закупщика выступил гражданин под псевдонимом «ФИО90 на служебной автомашине они приехали на 

<

адрес>, закупщик встретился с продавцом, а когда вернулся, показал приобретенный им сверток; кроме этого, в ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО7 №3 участвовал в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», когда закупщик под псевдонимом «ФИО91 приобрел 2 гр. амфетамина за 

<

данные изъяты>. у Иванова К.В. на 

<

адрес>; 

- показаниями свидетеля ФИО7 №5 пояснившего, что у него есть знакомый Иванов К.В., с которым они вместе работали на заводе «

<

данные изъяты>» и употребляли амфетамин; в ДД.ММ.ГГГГ он попросил Иванова К.В. «достать» амфетамина, на что тот согласился; с тех пор для приобретения психотропного вещества он стал обращаться к Иванову К.В.; вместо последнего амфетамин могла привезти его жена Иванова В.И. на автомашине «

<

данные изъяты>»; стоимость 1 гр. психотропного вещества составляла 

<

данные изъяты>.; обычно он брал у них 1-2 гр., иногда больше; также ему известно, что помимо него Ивановы сбывали амфетамин другим лицам (том 6 л.д. 15-17); 

- показаниями свидетеля ФИО7 №6, который пояснил, что до ДД.ММ.ГГГГ он употреблял амфетамин, который приобретал у своей хорошей знакомой Ивановой В.И. по цене 

<

данные изъяты> за 1 гр. (том 6 л.д. 74-75);

- показаниями свидетеля ФИО35, пояснившего, что, общаясь со своими знакомыми Ивановым К.В. и Ивановой В.И., он узнал, что те стали заниматься распространением амфетамина, и он стал приобретать психотропное вещество у них для личного употребления по 

<

данные изъяты>. за 1 гр; о встречах они договаривались по мобильному телефону, к назначенному месту Ивановы могли подъехать на автомашине «

<

данные изъяты>» красного цвета (том 6 л.д. 77-78);

- показаниями свидетеля ФИО7 №7, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно о распространении амфетамина ФИО92 и его женой Ивановой В.И.; для приобретения психотропного вещества он связывался с Ивановой по телефону 

<

данные изъяты> и договаривался о встрече; количество амфетамина называлось в зашифрованном виде (том 6 л.д. 80-81);

- показаниями свидетеля ФИО7 №8, пояснившего, что однажды ДД.ММ.ГГГГ он употребил амфетамин, который ему подарил на день рождения Ушанева Д.М.; за это он был привлечен к административной ответственности, поэтому больше с Ушанёвым по поводу амфетамина не общался; из оглашенного в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ протокола допроса свидетеля ФИО7 №8 следует, что Ушанев Д.М. неоднократно угощал его амфетамином (том 6 л.д. 83-84); в судебном заседании ФИО7 №8 подтвердил данный факт;

- показаниями свидетеля ФИО7 №9, который пояснил, что он работает на заводе «

<

данные изъяты>» вместе с Ивановым К.В.; ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления он приобретал у Иванова К.В. амфетамин по 

<

данные изъяты>. за 1 гр.; также ему известно, что совместно с Ивановым К.В. сбытом психотропного вещества занималась его жена Иванова В.И., которая привозила амфетамин на автомашине «

<

данные изъяты>» красного цвета Иванову К.В., а тот распространял его на заводе (том 6 л.д. 87-88);

- показаниями свидетеля ФИО7 №10, пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления он неоднократно приобретал амфетамин у ранее ему знакомого Иванова К.В.; ему было известно, что распространением психотропного вещества занималась и жена Иванова К.В. – Иванова В.И.; также он знает, что амфетамин Ивановы закупали у мужчины по имени ФИО14 (том 6 л.д. 90-91);

- показаниями свидетеля ФИО7 №11, который пояснил, что более 2-х лет он употреблял амфетамин, который приобретал у различных лиц, в том числе, у супругов Ивановых по цене 

<

данные изъяты>. за 1 гр. (том 6 л.д. 93-94);

- показаниями свидетеля ФИО7 №12, пояснившего, что летом 2016 года ему стало известно о продаже амфетамина его знакомыми Иванова К.В. и Ивановой В.И.; однажды, в ДД.ММ.ГГГГ по телефону он договорился о встрече возле магазина «Связной» на 

<

адрес> с целью приобретения амфетамина; здесь в автомашине «

<

данные изъяты>» красного цвета Иванов передал ему фольгированный сверток с амфетамином; цену и количество психотропного вещества он не помнит, так как находился в тот момент в алкогольном опьянении;

- рапортом и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 №1 (том 2 л.д. 168, 169);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, рассекречены рапорт и постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 №1 (том 2 л.д. 170);

- протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «ФИО93 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последний был досмотрен на предмет отсутствия у него запрещенных к гражданскому обороту веществ, предметов и денежных средств (том 2 л.д. 173-174);

- протоколом осмотра и передачи денежных средств лицу под псевдонимом «ФИО94» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последнему были переданы заактированные денежные купюры достоинством по 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 175-176);

- протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «ФИО95» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, последний добровольно выдал полимерный пакетик с приобретенным им психотропным веществом у ФИО7 №1, после чего, был досмотрен на предмет отсутствия у него запрещенных к гражданскому обороту веществ, предметов и денежных средств (том 2 л.д. 179-180);

- протоколом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены обстоятельства проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 №1 (том 2 л.д. 177-178);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которой, представленное на исследование комковатое порошкообразное вещество желтоватого цвета содержит в своем составе амфетамин, масса которого составила 1,18 гр. (израсходовано 0,01 гр. вещества) (том 2 л.д. 182);

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО7 №1 (том 2 л.д. 184);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 185-186);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому, представленное на экспертизу мазеобразное вещество коричневого цвета, добровольно выданное лицом под псевдонимом «ФИО96 ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе амфетамин, масса которого на момент проведения экспертизы составила 1,17 гр. (израсходовано 0,05 гр.) (том 2 л.д. 192-193);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого лицо под псевдонимом «ФИО97» опознал ФИО7 №1, у которой он ДД.ММ.ГГГГ приобрел амфетамин (том 2 л.д. 205-208);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, рассекречен диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 №1 (том 2 л.д. 225);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 224);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - диска с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 №1, приобщенного к делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 241-248);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой Иванова В.И. добровольно выдала распечатку мобильных соединений с ее телефона с абонентским номером № за ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 7-9);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена, а затем приобщена к делу в качестве вещественного доказательства распечатка соединений с мобильного телефона с абонентским номером №, которая подтверждает показания Ивановой В.И. и ФИО7 №1 о наличии между ними звонков с целью приобретения психотропного вещества ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 10-11);

- распечаткой телефонных соединений абонентского номера № за ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 13-14);

- протоколами проверок показаний на месте с участием подозреваемых Ушанева Д.М. и Ивановой В.И., где последние указали место и пояснили об обстоятельствах совершения преступления (том 3 л.д. 55-60, 193-197, том 6 л.д. 95-102);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому, представленные на экспертизу психотропные вещества, добровольно выданные лицом под псевдонимом ФИО99» ДД.ММ.ГГГГ и лицом под псевдонимом «ФИО98» ДД.ММ.ГГГГ, не составляли ранее единую массу, но могли иметь между собой общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (том 5 л.д. 121-127);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - полимерного пакетика с психотропным веществом, добровольно выданным лицом под псевдонимом ФИО100 ДД.ММ.ГГГГ, приобщенным к делу в качестве вещественного доказательства (том 5 л.д. 242-250);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, рассекречен диск СD-R № с записью телефонных переговоров Ивановой В.И. с мобильного телефона № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 150);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, следователю передан рассекреченный диск СD-R № (том 1 л.д. 148-149);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с диска СD-R №; из содержания разговоров следует, что к Ивановой В.И. и Иванову К.В. обращаются лица для приобретения амфетамина и назначаются места встречи; разговоры происходят в зашифрованном виде (том 2 л.д. 101-136);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, рассекречен диск СD-R № с записью телефонных переговоров Ушанева Д.М. с мобильного телефона № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 156);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, следователю передан рассекреченный диск СD-R № (том 4 л.д. 154-155);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с диска СD-R №; из содержания разговоров следует, что к Ушаневу Д.М. обращаются лица с целью приобретения амфетамина и назначаются места встречи; разговоры происходят в зашифрованном виде (том 5 л.д. 141-168);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, рассекречен диск СD-R № с записью телефонных переговоров Иванова К.В. с мобильного телефона № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 127);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, рассекреченный диск СD-R № передан следователю (том 4 л.д. 125-126);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с диска СD-R №; из содержания разговоров следует, что к Иванову К.В. и Ивановой В.И. обращаются лица с целью приобретения амфетамина и назначаются места встречи; разговоры происходят в зашифрованном виде (том 5 л.д. 171-194);

- протоколами осмотров от ДД.ММ.ГГГГ - дисков CD-R с распечатками мобильных соединений с абонентских номеров №, №, №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также распечаток мобильных соединений с абонентских номеров №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающих факты общения между собой Ивановой В.И., Иванова К.В. и Ушанева Д.М., а также лиц, которые обращались к ним по поводу приобретения амфетамина; данные диски и распечатки приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 6 л.д. 191-208);

по эпизоду незаконного сбыта амфетамина ФИО7 №13:

- показаниями свидетеля ФИО7 №13, которая пояснила, что до ДД.ММ.ГГГГ она употребляла амфетамин с ФИО7 №1, с которой вместе проживали на 

<

адрес>; данное психотропное вещество она приобретала у Ивановой В.И. примерно 6-7 раз в объёме от 0,5 до 1 гр., расчет производился при передаче из рук в руки; 2 раза она оказала помощь в приобретении амфетамина своим знакомым, за что в ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к уголовной ответственности; так, ДД.ММ.ГГГГ у Ивановой В. она приобрела 1 гр. амфетамина за 

<

данные изъяты>. по просьбе своего знакомого, который проходит по делу под псевдонимом «ФИО102 амфетамин Иванова В. доставила на автомашине красного цвета; заказывая психотропное вещество, она могла позвонить Ивановой В. с мобильного телефона ФИО7 №1, также как и та могла использовать ее телефон; 

- показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО101», пояснившего, что у него есть знакомая ФИО7 №13, проживающая на 

<

адрес>, которая занималась сбытом и употреблением амфетамина; психотропное вещество она приобретала у девушки по имени ФИО13, которая подъезжала к ней на автомашине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ по предложению сотрудника уголовного розыска он добровольно согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика амфетамина у ФИО7 №13; после личного досмотра ему были вручены заактированные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>., затем по мобильному телефону он договорился с ФИО7 №13 о приобретении амфетамина на указанную сумму; все участники мероприятия на служебной автомашине прибыли к дому 2 по 

<

адрес>, он вышел из салона автомашины и направился 

<

адрес> 

<

адрес>; поднявшись в квартиру ФИО7 №13, та передала ему бумажный сверток с порошкообразным веществом, а он передал ей 

<

данные изъяты>.; возвратившись в служебную автомашину, он выдал указанный сверток сотрудникам полиции (том 3 л.д. 99-102, 175-177);

- показаниями свидетелей ФИО7 №2, ФИО7 №3, ФИО7 №5, ФИО7 №6, ФИО35, ФИО7 №7, ФИО7 №8, ФИО7 №9, ФИО7 №10, ФИО7 №11, ФИО7 №12, подробно изложенными выше;

- показаниями свидетеля ФИО7 №14, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 №3, подтвердив, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве незаинтересованного лица в ходе проведения проверочной закупки амфетамина лицом под псевдонимом «ФИО103 у ФИО7 №13 (том 3 л.д. 117-119);

- рапортом и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, получено разрешение и проведено оперативно-розыскное мероприятие (ОРМ) «Проверочная закупка» психотропного вещества в отношении ФИО7 №13 (том 3 л.д. 71, 72);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, рассекречены рапорт и постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 №13 (том 3 л.д. 73);

- протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «ФИО104 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последний был досмотрен на предмет отсутствия у него запрещенных к гражданскому обороту веществ, предметов и денежных средств (том 3 л.д. 76-77);

- протоколом осмотра и передачи денежных средств лицу под псевдонимом ФИО105» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ему была передана заактированная денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> для приобретения амфетамина у ФИО7 №13 (том 3 л.д. 78-79);

- протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «ФИО146 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, последний добровольно выдал бумажный сверток с приобретенным им амфетамином у ФИО7 №13, после чего, был досмотрен на предмет отсутствия у него запрещенных к гражданскому обороту веществ, предметов и денежных средств (том 3 л.д. 81-82);

- протоколом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены обстоятельства проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 №13 (том 3 л.д. 80);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которой, в составе влажного порошкообразного, частично комковатого вещества, добровольно выданного лицом под псевдонимом «ФИО147 обнаружен амфетамин, масса которого составила 0,981 гр. (израсходовано 0,010 гр. вещества) (том 3 л.д. 84);

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО7 №13 (том 3 л.д. 85);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 86-87);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что представленное на экспертизу мазеобразное вещество желто-коричневого цвета, добровольно выданное лицом под псевдонимом «ФИО106», содержит в своем составе амфетамин, масса которого на момент проведения экспертизы составила 0,971 гр. (израсходовано 0,030 гр. вещества) (том 3 л.д. 94-95);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, лицо под псевдонимом «ФИО107 опознал ФИО7 №13, у которой он ДД.ММ.ГГГГ приобрел амфетамин (том 3 л.д. 103-106);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, рассекречен диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 №13 (том 3 л.д. 135);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому, следователю передан рассекреченный диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 №13 (том 3 л.д. 134);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - диска с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 №13, приобщенного к делу в качестве вещественного доказательства (том 3 л.д. 137-144);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого Иванова В.И. добровольно выдала распечатку мобильных соединений с ее телефона с абонентским номером № за ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 152-154);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - распечатки соединений с мобильного телефона с абонентским номером № за ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающей наличие звонков между Ивановой В.И. и ФИО7 №13 по поводу приобретения амфетамина (том 3 л.д. 155-157);

- распечаткой телефонных соединений абонентского номера № за ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 159-160);

- протоколами проверок показаний на месте с участием подозреваемых Ушанева Д.М. и Ивановой В.И., где последние указали место и пояснили об обстоятельствах совершения преступления (том 3 л.д. 55-60, 193-197, том 6 л.д. 95-102);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - бумажного свертка с психотропным веществом амфетамин, добровольно выданного лицом под псевдонимом «Виталик», приобщенного к делу в качестве вещественного доказательства (том 5 л.д. 242-250);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, постановлениями о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, протоколами осмотров и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, протоколами осмотров от ДД.ММ.ГГГГ - дисков CD-R с распечатками мобильных соединений и распечаток мобильных соединений на бумажном носителе, содержания которых подробно раскрыты выше (том 1 л.д. 148-150, том 2 л.д. 101-136, том 4 л.д. 125-127, 154-156, том 5 л.д. 121-127, 141-168, 171-194, том 6 л.д. 191-208);

- по эпизоду незаконного сбыта амфетамина лицу под псевдонимом «ФИО108

- показаниями свидетеля под псевдонимом ФИО109ФИО109 пояснившего, что у него есть знакомая Ивановой В.И. (ранее - ФИО66), которая занималась незаконным сбытом амфетамина по 

<

данные изъяты> за 1 гр.; в пользовании Ивановой имеется автомобиль «

<

данные изъяты>» красного цвета, где она хранит и перевозит психотропное вещество; там же есть и электронные весы для взвешивания амфетамина; ранее он несколько раз приобретал у Ивановой амфетамин для собственного употребления, для чего, созваниваться с ней по мобильному телефону или приходил к ней домой; иногда она продавала амфетамин из рук в руки, а иногда сбрасывала с балкона своей квартиры; на основании данной информации сотрудником полиции ему было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика психотропного вещества у Ивановой, на что он добровольно согласился; ДД.ММ.ГГГГ после личного досмотра ему передали заактированные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; далее, он предложил участникам мероприятия проехать по месту жительства Ивановой на 

<

адрес>, так как ее мобильный телефон был выключен; прибыв на место, во дворе дома он встретился с Ивановой, в салоне автомашины 

<

данные изъяты> та отмерила на электронных весах 1 гр. амфетамина, который поместила в бумажный сверток и передала ему; за амфетамин он рассчитался врученными ему ранее денежными средствами; вернувшись в служебную автомашину, приобретенное у Ивановой психотропное вещество он выдал сотрудникам полиции (том 1 л.д. 61-65, 73-75);

- показаниями свидетеля ФИО7 №15, который пояснил, что ранее он работал в отделе УФСКН по г.Великие Луки в должности оперуполномоченного; в ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о том, что Иванова В.И. (ранее - ФИО66), занимается незаконным сбытом амфетамина по цене 

<

данные изъяты>. за 1 гр.; для пресечения и документирования ее преступной деятельности было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; в качестве закупщика было подобрано лицо, данные о котором были засекречены с присвоением псевдонима «ФИО110»; ДД.ММ.ГГГГ последний в присутствии двух незаинтересованных граждан был досмотрен, при этом, ничего запрещённого при нём обнаружено не было; затем, закупщику были вручены заактированные денежные средства для приобретения амфетамина в сумме 

<

данные изъяты>.; далее, закупщик попытался связаться по мобильному телефону с Ивановой В.И., но, поскольку, её телефон был выключен, было предложено проехать к её дому; прибыв на место, закупщик направился во двор 

<

адрес>, где стояла автомашина 

<

данные изъяты>», в которой находилась Иванова В.И.; вернувшись через некоторое время в служебную автомашину, гражданин под псевдонимом «ФИО112 достал из кармана одежды бумажный свёрток с порошкообразным веществом светлого цвета и пояснил, что приобрёл 1 гр. амфетамина у Ивановой В.И.; кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о незаконном сбыте амфетамина Ивановым К.В., в отношении которого также была проведена проверочная закупка; в роли покупателя на добровольной основе согласился принять участие гражданин под псевдонимом «ФИО113»; после проведения личного досмотра, вручения денежных средств и предварительной договоренности по мобильному телефону с Ивановым К.В., у 

<

адрес> гражданин под псевдинимом «ФИО111 приобрел у Иванова К.В. 2 гр. амфетамина в двух бумажных свертках за 

<

данные изъяты>.; в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что Иванова В.И. и Иванов К.В. приобретали психотропное вещество у Ушанёва Д.М., по месту жительства которого был проведён обыск; в ходе обыска на 

<

адрес> была изъята марихуана, амфетамин и высушенные кусты конопли; также были проведены обыски у Иванова К.В. и Ивановой В.И. в садоводческом товариществе «

<

данные изъяты> и в квартире; из квартиры были изъяты полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, электронные весы, металлическая коробочка, пластиковая карта магазина «Летуаль»; все действия в ходе оперативно-розыскных мероприятий и обысков были задокументированы, изъятые предметы надлежащим образом упакованы и опечатаны;

- показаниями свидетеля ФИО36, пояснившего, что в ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД по г.Великие Луки поступила оперативная информация о том, что ФИО7 №13 и ФИО7 №1 осуществляют незаконную реализацию амфетамина; для пресечения и документирования их преступной деятельности были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» и подобраны закупщики, данные о личности которых, были засекречены; первая закупка была проведена у ФИО7 №1 лицом под псевдонимом «ФИО116»; на следующий день была проведена закупка у ФИО7 №13 лицом под псевдонимом «ФИО117»; закупки производились по месту жительства ФИО7 №13 и ФИО7 №1 на 

<

адрес>; как в первом, так и во втором случае, психотропное вещество было приобретено по цене 

<

данные изъяты>. за 1 гр.; в ходе мероприятий было установлено, что ФИО7 №1 и ФИО7 №13 приобретали амфетамин у Ивановой В.И.; ДД.ММ.ГГГГ была проведена проверочная закупка амфетамина у Ивановой В.И.; в качестве закупщика выступило лицо под псевдонимом «ФИО118 в качестве незаинтересованных граждан были приглашены ФИО7 №3 и ФИО114; ДД.ММ.ГГГГ была проведена проверочная закупка психотропного вещества в отношении Иванова К.В.; в этот раз закупщиком выступил гражданин под псевдонимом «ФИО115», который приобрел 2 гр. амфетамина за 

<

данные изъяты>.; в рамках расследования уголовного дела было установлено, что Иванов К.В. и Иванова В.И. приобретали амфетамин у Ушанёва Д.М.; в ходе обыска по месту жительства последнего были обнаружены и изъяты амфетамин, каннабис и части растений марихуаны; в ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире по месту жительства Ивановой В.И. были обнаружены порошкообразное вещество светлого цвета, электронные весы, металлическая коробочка, пластиковая карта, полимерная трубочка; 

- показаниями свидетелей ФИО7 №3, ФИО6, ФИО7 №5, ФИО7 №6, ФИО35, ФИО7 №7, ФИО7 №8, ФИО7 №9, ФИО7 №10, ФИО7 №11, ФИО7 №12, подробно изложенными выше;

- рапортом и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин в отношении Ивановой В.И. (том 1 л.д. 4, 5);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, рассекречены рапорт и постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Ивановой В.И. (том 1 л.д. 6);

- протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «ФИО148» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, у последнего было установлено отсутствие запрещенных к гражданскому обороту веществ, предметов и денежных средств (том 1 л.д. 9-10);

- протоколом осмотра и передачи денежных средств лицу под псевдонимом «ФИО120» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, ему были переданы заактированные денежные купюры в количестве 2-х штук достоинством по 

<

данные изъяты> для приобретения у Ивановой В.И. амфетамина (том 1 л.д. 11-12);

- протоколом личного досмотра лица под псевдонимом ФИО121 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, последний добровольно выдал бумажный сверток с приобретенным у Ивановой В.И. амфетамином (том 1 л.д. 13-14);

- протоколом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены обстоятельства проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Ивановой В.И. (том 1 л.д. 18-19);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой, порошкообразное вещество белого цвета со светло-бежевым оттенком, находящееся в бумажном свертке, содержит в своем составе амфетамин массой 1,06 гр. (израсходовано 0,01 гр. вещества) (том 1 л.д. 21);

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 33);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 36-37);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым, представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого со светло-бежевым оттенком цвета, находящееся в бумажном свертке, добровольно выданное лицом под псевдонимом «ФИО149», содержит в своем составе амфетамин, масса которого на момент исследования составила 1,05 гр. (израсходовано 0,02 гр. вещества) (том 1 л.д. 56-57);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого гражданин под псевдонимом «ФИО122 опознал Иванову В.И., у которой он приобрел амфетамин ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 66-69);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, рассекречен диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 84);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, следователю передан рассекреченный диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 83);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - диска с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, приобщенного к делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 86-94);

- протоколами проверок показаний на месте с участием подозреваемых Ивановой В.И. и Ушанева Д.М. с фототаблицами, где они указали место и пояснили об обстоятельствах совершения преступления (том 2 л.д. 148-153, том 6 л.д. 95-102);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - бумажного свертка с психотропным веществом амфетамин, добровольно выданного лицом под псевдонимом «ФИО123», приобщенного к делу в качестве вещественного доказательства (том 5 л.д. 242-250);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, постановлениями о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, протоколами осмотров и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, протоколами осмотров от ДД.ММ.ГГГГ - дисков CD-R с распечатками мобильных соединений и распечаток мобильных соединений на бумажном носителе, содержания которых подробно раскрыты выше (том 1 л.д. 148-150, том 2 л.д. 101-136, том 4 л.д. 125-127, 154-156, том 5 л.д. 121-127, 141-168, 171-194, том 6 л.д. 191-208).

Вина подсудимых Ушанева Д.М. и Иванова К.В. по эпизоду незаконного сбыта амфетамина лицу под псевдонимом «ФИО124 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО125», который пояснил, что у него есть знакомые Иванова К.В. и Ивановой В.И., которые занимаются совместным незаконным сбытом амфетамина на территории г.Великие Луки по цене 

<

данные изъяты>. за 1 гр.; для перевозки и хранения психотропного вещества Иванова использует автомашину «

<

данные изъяты>» красного цвета; он неоднократно приобретал у Ивановых амфетамин; после предоставления данной информации сотруднику уголовного розыска, ему было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика психотропного вещества у Иванова К.В., на что он добровольно согласился; ДД.ММ.ГГГГ был проведен его личный досмотр, вручены заактированные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> для приобретения 2 гр. амфетамина; далее, все участники мероприятия на служебной автомашине проехали во двор 

<

адрес>, где он связался по мобильному телефону с Ивановым и договарился с ним о встрече с целью покупки амфетамина; у 

<

адрес> произошла встреча, Иванов передал ему 2 бумажных свертка с порошкообразным веществом, а он передал Иванову деньги в сумме 

<

данные изъяты>. (том 4 л.д. 62-65, 73-74, 90-92);

- показаниями свидетелей ФИО7 №15, ФИО36, ФИО7 №3, ФИО6, ФИО7 №5, ФИО7 №6, ФИО35, ФИО7 №7, ФИО7 №8, ФИО7 №9, ФИО7 №10, ФИО7 №11, ФИО7 №12., подробно изложенными выше; 

- рапортом и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин в отношении Иванова К.В. (том 4 л.д. 15, 16);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, рассекречены рапорт и постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Иванова К.В. (том 4 л.д. 17);

- протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «ФИО126» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последний был досмотрен на предмет отсутствия у него запрещенных к гражданскому обороту веществ, предметов и денежных средств (том 4 л.д. 20-21);

- протоколом осмотра и передачи денежных средств лицу под псевдонимом «ФИО127» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ему были переданы заактированные денежные купюры в количестве 4-х штук достоинством по 

<

данные изъяты> для приобретения у Иванова К.В. амфетамина (том 4 л.д. 22-23);

- протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «ФИО128» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, последний добровольно выдал 2 бумажных свертка с приобретенным у Иванова К.В. психотропным веществом (том 4 л.д. 24-25);

- протоколом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены обстоятельства проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Иванова К.В. (том 4 л.д. 28);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которой, порошкообразное, частично комковатое, светло-желтого цвета вещество, находящееся в 2-х бумажных свертках, добровольно выданное лицом под псевдонимом «ФИО129 содержит в своем составе амфетамин, масса которого составила 1,14 гр. и 1,16 гр. (израсходовано по 0,01 гр. вещества от каждого из двух объектов исследования) (том 4 л.д. 27);

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 37);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 38-39);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым, представленное на экспертизу комковатое вещество желто-коричневого цвета, находящееся в 2-х бумажных свертках, добровольно выданное лицом под псевдонимом «ФИО130 содержит в своем составе амфетамин, общая масса которого на момент исследования составила 2,28 гр. (израсходовано по 0,02 гр. вещества от каждого из двух объектов исследования) (том 4 л.д. 57-58);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого гражданин под псевдонимом «ФИО131 опознал Иванова К.В., у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел амфетамин (том 4 л.д. 75-78);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, рассекречен диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Иванова К.В. (том 4 л.д. 84);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, следователю передан рассекреченный диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Иванова К.В. (том 4 л.д. 83);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Иванова К.В. (том 4 л.д. 86-89);

- протоколами проверок показаний на месте с участием подозреваемых Ушанева Д.М. и Иванова К.В. с фототаблицами, где они указали место и пояснили об обстоятельствах совершения преступления (том 6 л.д. 95-102, 209-212);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - полимерного пакета с психотропным веществом амфетамин, добровольно выданного гражданином под псевдонимом «ФИО132, приобщенного к делу в качестве вещественного доказательства (том 5 л.д. 242-250);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, постановлениями о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, протоколами осмотров и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, протоколами осмотров от ДД.ММ.ГГГГ - дисков CD-R с распечатками мобильных соединений и распечаток мобильных соединений на бумажном носителе, содержания которых подробно раскрыты выше (том 1 л.д. 148-150, том 2 л.д. 101-136, том 4 л.д. 125-127, 154-156, том 5 л.д. 121-127, 141-168, 171-194, том 6 л.д. 191-208).

Вина подсудимого Ушанева Д.М. по эпизоду незаконного сбыта амфетамина Ивановой В.И. подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО17 В.Ю., который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 4-х часов утра он по поручению следователя и на основании постановления суда, совместно с другими сотрудниками полиции, в присутствии двух незаинтересованных граждан проводил обыск по месту жительства Ивановой (ФИО66) В.И. в 

<

адрес> в прихожей в сумке Ивановой были обнаружены металлическая коробочка с амфетамином, электронные весы; всё обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано; 

- показаниями свидетеля ФИО37, пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в проведении обыска на 

<

адрес>; в ходе данного мероприятия присутствовали Ушанёв Д.М. и ФИО7 №24; из сарая были изъяты части растений марихуаны в виде стеблей и измельченных листьев; кроме того, с его участием проводился обыск по месту жительства Ивановой (ФИО66), в ходе которого были изъяты металлическая коробочка с порошкообразным веществом светлого цвета, электронные весы, полимерная трубочка, пластиковая карта магазина «Летуаль»; все изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано, жалоб и заявлений от участвующих лиц не поступало;

- показаниями свидетеля ФИО133, который пояснил, что он принимал участие в проведении обыска в 

<

адрес> у сожительницы Ушанёва Д.М. - ФИО7 №24; в ходе обыска были обнаружены небольшие весы, трубочка, пластиковая карта, порошок белого цвета в упаковке из-под таблеток; также, в сарае были найдены части растений марихуаны, а на приусадебном участке произрастали кусты конопли; ФИО7 №24 пояснила, что Ушанёв присматривал за домом и пользовался земельным участком, весы он использовал для взвешивания наркотических средств; кроме того, в этот же день проводился обыск на даче и в квартире у Ивановых; в ходе данного обыска из женской сумки Ивановой были изъяты полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, электронные весы, пластиковая карта магазина «Летуаль» со следами порошкообразного вещества, полимерная трубочка; 

- показаниями свидетеля ФИО134 пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в проведении обыска по месту жительства Ивановой; в ходе обыска в прихожей квартиры была обнаружена женская сумка, в которой находились электронные весы, металлическая коробочка, пластиковая карта магазина «Летуаль», пластмассовая трубочка оранжевого цвета, полимерный пакетик с порошкообразном веществом светлого цвета; 

- показаниями свидетеля ФИО7 №19, которая пояснила, что совместно с ней, ее супругом ФИО7 №20 и сыном ФИО7 №21 по 

<

адрес> проживала ее внучка Ивановой В.И.; в ДД.ММ.ГГГГ с ними стал проживать молодой человек внучки - Иванова К.В.; у ФИО13 была автомашина «

<

данные изъяты> красного цвета, на которой они ездили на дачу; о том, что ФИО13 и ФИО15 употребляют наркотические средства и психотропные вещества, она не знала; ДД.ММ.ГГГГ в ночное время к ним пришли сотрудники полиции, сообщили, что будут проводить обыск в квартире, пригласили двух понятых, зачитали постановление суда; в ходе обыска в сумочке Ивановой В.И. были обнаружены металлическая коробочка, в которой находился пакетик с порошкообразным веществом, пластиковая трубочка, пластиковая карта магазина «Летуаль», электронные весы; Иванова В.И. пояснила, что все указанные предметы принадлежат ей, а порошкообразное вещество является амфетамином (том 5 л.д. 226-228);

- показаниями свидетеля ФИО7 №20, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 №19 (том 5 л.д. 229-231);

- показаниями свидетеля ФИО7 №21, пояснившего, что он проживал со своими родителями и племянницей ФИО66 ФИО13 по адресу: 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ совместно с ними стал проживать сожитель племянницы - ФИО135 ДД.ММ.ГГГГ в их квартире проводился обыск, в ходе которого из сумочки ФИО13 были изъяты металлическая коробочка, порошкообразное вещество, пластиковая трубочка, пластиковая карта магазина «Летуаль», электронные весы (том 5 л.д. 232-233);

- показаниями свидетеля ФИО7 №22, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению сотрудников полиции он добровольно принял участия в проведении обыска в качестве незаинтересованного лица; вторым незаинтересованным лицом был его знакомый ФИО7 №23; вместе с сотрудниками полиции и с задержанными гражданами Ивановой В.И. и Ивановым К.В. они приехали по месту их жительства, где последним было предъявлено постановление суда на обыск; в квартире также находились ФИО7 №19, ФИО7 №20 и ФИО7 №21; в ходе обыска в прихожей была обнаружена женская сумка коричневого цвета, в которой находились электронные весы, металлическая коробочка, пластиковая карта магазина «Летуаль» со следами порошкообразного вещества, полимерная трубочка оранжевого цвета, полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета; все обнаруженные предметы были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, скреплена бумажной биркой с оттиском круглой печати, подписями участвующих лиц и пояснительной надписью по поводу содержимого; кроме того, из прихожей были изъяты 2 мобильных телефона марки «Самсунг»; протокол обыска был оглашен вслух и подписан всеми участниками мероприятия, при этом, никаких жалоб и заявлений не поступило (том 6 л.д. 233-235);

- показаниями свидетеля ФИО7 №23, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 №22 (том 6 л.д. 230-232);

- показаниями свидетелей ФИО7 №15, ФИО7 №5, ФИО7 №6, ФИО35, ФИО7 №7, ФИО7 №8, ФИО7 №9, ФИО7 №10, ФИО7 №11, ФИО7 №12, подробно изложенными выше; 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в 

<

адрес> по пр-ту Ленина были обнаружены и изъяты принадлежащие Ивановой В.И. металлическая коробочкака, в корой находился пакетик с порошкообразным веществом, пластиковая трубочка, пластиковая карта магазина «Летуаль», электронные весы (том 2 л.д. 22-26);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым, представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, изъятое в ходе обыска у Ивановой В.И., содержит в своем составе амфетамин, масса которого на момент исследования составила 3,65 гр. (израсходовано 0,02 гр. вещества); на поверхностях трубочки из полимерного материала оранжевого цвета и пластиковой карты магазина «Летуаль» обнаружен амфетамин в следовых количествах (том 2 л.д. 32-34);

- протоколами проверок показаний на месте с участием подозреваемых Ушанева Д.М. и Ивановой В.И. с фототаблицами, где они указали место и пояснили об обстоятельствах совершения преступления (том 4 л.д. 5-10, том 6 л.д. 95-102);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств полимерный пакет с психотропным веществом амфетамин, металлическая коробочка, трубочка из полимерного материала оранжевого цвета и пластиковая карта магазина «Летуаль» (том 5 л.д. 242-250);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, постановлениями о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, протоколами осмотров и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, протоколами осмотров от ДД.ММ.ГГГГ - дисков CD-R с распечатками мобильных соединений и распечаток мобильных соединений на бумажном носителе, содержания которых подробно раскрыты выше (том 1 л.д. 148-150, том 2 л.д. 101-136, том 4 л.д. 125-127, 154-156, том 5 л.д. 121-127, 141-168, 171-194, том 6 л.д. 191-208).

Вина подсудимого Ушанева Д.М. по эпизоду незаконного приобретения и хранения каннабиса (марихуаны) подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО7 №24, которая пояснила, что с Ушанёвым Д.М. она знакома около 5 лет, периодически с ним проживала; о том, что Ушанев связан с незаконным оборотом наркотических средств, ей стало известно в ходе обыска, проведенного в ее доме; с ДД.ММ.ГГГГ она болела, практически не выходила из дома и о том, что на ее участке произрастала конопля, она не знала; во время обыска сотрудники полиции обнаружили кусты конопли, которые, со слов Ушанёва, тот посадил для личного употребления; также, в сарае были обнаружены сухие стебли конопли; кроме того, с подоконника были изъяты электронные весы, принадлежащие Ушанёву, а из шкафа - пакетик с порошком;

- показаниями свидетелей ФИО26 А.А. и ФИО37, подробно изложенными выше;

- протоколом обыска с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в надворных постройках, расположенных на приусадебном участке у 

<

адрес>, была изъята измельченная растительная масса зеленого цвета (том 1 л.д. 193-198); 

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым, представленное на экспертизу сухое на ощупь вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с пряным запахом в виде листьев с остатками слеблей, в объеме 69,8 гр. является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на сухое вещество 56,7 гр. (израсходовано 0,2 гр. вещества) (том 2 л.д. 6-8);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), изъятым в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д. 86-89);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого Ушанева Д.М. от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, где он указал место и пояснил об обстоятельствах совершения преступления (том 6 л.д. 95-102).

Вина подсудимого Ушанева Д.М. по эпизоду незаконного приобретения и хранения амфетамина подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей ФИО7 №24, ФИО26 А.А. и ФИО37, подробно изложенными выше;

- протоколом обыска с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в 

<

адрес> были изъяты стекло, пластиковая карта магазина «Уровень», трубочка для коктейлей, полимерный пакетик с остатками порошкообразного вещества и электронные весы (том 1 л.д. 193-198); 

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе амфетамин, масса которого на момент исследования составила 1,28 гр. (израсходовано 0,020 гр. вещества) (том 1 л.д. 219-221);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому, на поверхностях стекла, трубочки и пластиковой карты обнаружен амфетамин в следовых количествах; порошкообразное вещество светло-розового цвета, обнаруженное на дне пакета, содержит в своем составе амфетамин массой 0,090 гр. (израсходовано 0,010 гр. вещества) (том 1 л.д. 241-243);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым, на поверхностях электронных весов «ВW 500» обнаружен амфетамин в следовых количествах (том 1 л.д. 230-232);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств пластиковая трубочка, пластиковая карта магазина «Уровень», фрагмент стекла и электронные весы, изъятые в ходе обыска по месту жительства Ушанева Д.М. (том 2 л.д. 88-89);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ - полимерного пакета и бумажного конверта с психотропным веществом амфетамин, изъятым в ходе обыска по месту жительства Ушанева Д.М. (том 5 л.д. 242-250);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, содержание которого подробно раскрыто выше (том 5 л.д. 121-127).

Вина подсудимой Ивановой В.И. по эпизоду незаконного приобретения и хранения амфетамина подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимых Ушанева Д.М. и Иванова К.В., подробно изложенными выше; 

- показаниями свидетелей ФИО17 В.Ю., ФИО7 №15, ФИО37, ФИО26 А.А., ФИО7 №18 Э.А., ФИО7 №19, ФИО7 №21, ФИО7 №22, подробно изложенными выше; 

- показаниями свидетеля ФИО7 №20, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 №19 (том 5 л.д. 229-231);

- показаниями свидетеля ФИО7 №23, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 №22 (том 6 л.д. 230-232);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты принадлежащие Ивановой В.И. металлическая коробочка, в которой находился пакетик с порошкообразным веществом, пластиковая трубочка, пластиковая карта магазина «Летуаль», электронные весы (том 2 л.д. 22-26);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым, представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, изъятое в ходе обыска у Ивановой В.И., содержит в своем составе амфетамин, масса которого на момент исследования составила 3,65 гр. (израсходовано 0,02 гр. вещества); на поверхностях пластиковой трубочки и пластиковой карты магазина «Летуаль» обнаружен амфетамин в следовых количествах (том 2 л.д. 32-34);

- протоколами проверок показаний на месте с участием подозреваемых Ушанева Д.М. и Ивановой В.И. с фототаблицами, где они указали место и пояснили об обстоятельствах совершения преступления (том 4 л.д. 5-10, том 6 л.д. 95-102);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - полимерного пакета с психотропным веществом амфетамин, металлической коробочки, пластмассовой трубочки и пластиковой карты магазина «Летуаль», прибщенных к делу в качестве вещественных доказательств (том 5 л.д. 242-250);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, содержание которого подробно раскрыто выше (том 5 л.д. 121-127).

Протоколы допросов свидетелей ФИО7 №5, ФИО7 №6, ФИО35, ФИО7 №7, ФИО7 №9, ФИО7 №10, ФИО7 №11, ФИО7 №22, ФИО7 №23, ФИО7 №14, ФИО7 №19, ФИО7 №20, ФИО7 №21, а также лиц под псевдонимами «ФИО136 были оголашены в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ.

Суд доверяет показаниям всех вышеупомянутых свидетелей, поскольку они последовательны, соответствуют материалам дела, согласуются между собой и дополняют друг друга по всем имеющим существенное значение обстоятельствам. 

Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, иные документы и вещественные доказательства приобщены к материалам дела надлежащим образом.

Явку с повинной от ДД.ММ.ГГГГ Ивановой В.И. по факту сбыта амфетамина лицу под псевдонимом «ФИО138» и явку с повинной Иванова К.В. от ДД.ММ.ГГГГ по факту сбыта амфетамина лицу под псевдонимом «ФИО137 суд не учитывает в качестве доказательств стороны обвинения, поскольку они получены с нарушением ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ, а именно: при подаче явок с повинной Ивановой В.И. и Иванову К.В. не разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, право пользоваться услугами защитника, а также то, что данные явки с повинной могут быть использованы впоследствии в качестве доказательств по уголовному делу даже в случае отказа от них.

В судебном заседании установлено, что до начала осуществления оперативно-розыскных мероприятий в распоряжении сотрудников полиции имелись оперативные сведения об Ушаневе Д.М., Ивановой В.И. и Иванове К.В., как о лицах, осуществляющих незаконный оборот психотропных веществ. Данный преступный умысел сформировался у них еще до производства ОРМ, то есть независимо от деятельности оперативных сотрудников. Обладая оперативными данными о противоправной деятельности указанных лиц, сотрудники приняли обоснованное решение о проведении в отношении них проверочных закупок. При этом, каких-либо провокационных действий в отношении подсудимых совершено не было. Граждане под псевдонимами «ФИО139», «ФИО140» добровольно изъявили желание оказать помощь в изобличении противоправной деятельности Ушанева Д.М., Ивановой В.И. и Иванова К.В. Они же подтвердили и законность проведения ОРМ «Проверочная закупка», указав на соблюдение процедур личного досмотра, передачи денежных средств, изъятия психотропного вещества после его закупок. Кроме того, обстоятельства и законность проведения оперативно-розыскных мероприятий подтверждаются материалами оперативно-розыскной деятельности, которые рассекречены и предоставлены следователю, а также показаниями сотрудников полиции и незаинтересованных граждан, непосредственно участвовавших в мероприятиях. 

Оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. 7 и 8 названного закона. Результаты ОРМ переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ, поэтому используются судом в качестве допустимых доказательств.

Как следует из разъяснений, изложенных в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом психотропных веществ следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.), а также иные способы реализации. При этом умысел виновного должен быть направлен на распространение наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Суд находит доказанным факт того, что умысел Ушанева Д.М., Иванова К.В. и Ивановой В.И. был направлен именно на распространение психотропных веществ, что подтверждается исследованными по делу доказательствами, в частности, показаниями свидетелей ФИО7 №5, ФИО7 №6, ФИО35, ФИО7 №7, ФИО7 №8, ФИО7 №9, ФИО7 №10, ФИО7 №11, ФИО7 №12, которые неоднократно приобретали у них амфетамин. Действия подсудимых по передаче приобретателям психотропных веществ носили систематический характер, была установлена постоянная связь между сбытчиками и потребителями амфетамина, что также свидетельствует об умысле на сбыт. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается показаниями самих подсудимых на предварительном следствии, которые действовали согласованно, по предварительной договоренности, с распределением ролей, обсуждали между собой наркопотребителей, количество и стоимость амфетамина. Данные показания Ушанева Д.М., Иванова К.В. и Ивановой В.И. противоречий не содержат, даны в присутствии защитников, то есть в условиях, исключающих какое-либо давление на них. Свои показания все подсудимые подтвердили и в ходе проверок показаний на месте.

Доводы подсудимых в судебном заседании о том, что конкретного сговора на сбыт между ними не было, опровергаются протоколом осмотра и прослушивания диска с телефонными переговорами Ушанева Д.М. и Иванова К.В., которые согласовывали свою позицию по поводу продажи амфетамина не за деньги, а путем обмена на нож. Также Ушанев Д.М. дает указание Иванову К.В. не продавать амфетамин данному лицу в долг, так как сумма долга будет расти. Прямая заинтересованность Ушанева Д.М. в сбыте психотропного вещества прослеживается и в телефонном разговоре с Ивановым К.В., которому он сообщает, что ему (Ушаневу) нужны деньги, так как их требует лицо, у которого он приобретает амфетамин. Также, совместный умысел на сбыт психотропного вещества подтверждается телефонными переговорами Иванова К.В. и Ушанева Д.М., где между ними состоялась договоренность о приобретении 40 гр. амфетамина. В данном случае количество психотропного вещества косвенно свидетельствует о едином преступном сговоре на сбыт большому кругу лиц (файл № от ДД.ММ.ГГГГ). Совместная преступная деятельность Ушанева Д.М. и Ивановой В.И. подтверждается тем, что последняя стала приобретать у Ушанева Д.М. амфетамин на аналогичных с Ивановым К.В. условиях. ДД.ММ.ГГГГ она узнала о договоренности Иванова К.В. и Ушанева Д.М. по поводу сбыта амфетамина от Иванова К.В., ездила вместе с ним к Ушаневу Д.М., самостоятельно общалась с последним по поводу приобретения психотропного вещества, хранила его в целях сбыта, то есть фактически вступила в предварительный сговор с Ушаневым Д.М.

Квалифицирующие признаки «в значительном размере» и «в крупном размере» подтверждаются справками об исследовании и заключениями судебных экспертиз, которые проведены квалифицированными специалистами, их выводы мотивированы, соответствуют установленным фактическим обстоятельствам дела и нормам постановлений Правительства РФ, устанавливающих перечень и размеры психотропных веществ, и не вызывают сомнений в своей объективности. 

Расхождения в массах психотропного вещества между проведением исследований и экспертиз и передачи в камеру хранения, со слов допрошенной в судебном заседании в качестве эксперта ФИО38 обусловлены тем, что, амфетамин поступает на экспертизу в разнообразном виде - от порошкообразного до мазеобразного и комкообразного состояния, и в процессе хранения меняет свой вес. Объем усыхания вещества зависит от температуры, влажности и времени хранения. Более влажное вещество усыхает больше, чем менее влажное. Усушка возможна до 50 процентов.

Нарушений уголовно-процессуальных норм при проведении предварительного следствия, которые повлекли бы признание доказательств недопустимыми, не установлено.

Противоречий в исследованных доказательствах, которые могли бы быть истолкованы в пользу подсудимых, не усматривается.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что все представленные стороной обвинения доказательства получены законным путем, являются в соответствии со ст. 88 УПК РФ относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о виновности подсудимых в полном объеме предъявленного им обвинения.

Вина ФИО7 №1 и ФИО7 №13, о которых упоминается в первых двух эпизодах незаконного сбыта амфетамина ДД.ММ.ГГГГ), в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 – ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 5 ст. 33 – ч. 1 ст. 228 УК РФ соответственно, установлена приговорами Великолукского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (приобщены к материалам дела). 

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимых Ушанева Д.М., Иванова К.В. и Ивановой В.И. в совершении всех инкриминируемых им деяний полностью установленной и квалифицирует их действия: 

Ушанева Д.М. и Ивановой В.И.:

- по фактам сбыта амфетамина ФИО7 №1 и лицу под псевдонимом «Бобер» - по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- по факту сбыта амфетамина ФИО7 №13 - по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

Ушанева Д.М. и Иванова К.В.:

- по факту сбыта амфетамина лицу под псевдонимом «Колос» - по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

Ушанева Д.М.:

- по факту сбыта амфетамина Ивановой В.И. - по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, а также по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобритение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод приобритения и хранения марихуаны), и по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере (эпизод приобретения и хранения амфетамина);

Ивановой В.И.:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере (эпизод приобритения и хранения амфетамина). 

На учете у врача психиатра Ушанев Д.М., Иванов К.В. и Иванова В.И. не состоят, в судебном заседании, как и на предварительном расследовании, они психических расстройств не проявили. В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № Ушанев Д.М. в период инкриминируемых деяний не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (том 6 л.д. 62-66, том 7 л.д. 39, 63). Судебно-психиатрические экспертизы в отношении Иванова К.В. и Ивановой В.И. не проводились за отсутствием оснований. При таких обстоятельствах, суд признает всех подсудимых вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности на основании ст. 19 УК РФ. 

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Назначая наказание, в соответствии со ст. 6, 60, 67 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимых, характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступлений, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

По категориям инкриминируемых деяний, согласно ст. 15 УК РФ, подсудимыми совершено: Ивановым К.В. - 1 особо тяжкое преступление; Ивановой В.И. - 3 особо тяжких и 1 тяжкое преступление; Ушаневым Д.М. - 5 особо тяжких, 1 тяжкое и 1 преступление небольшой тяжести. Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется с учетом фактических обстоятельств преступлений и их степени общественной опасности.

Ушанев Д.М. по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно (том 7 л.д. 13, 14), к административной ответственности не привлекался. Вместе с тем, будучи судимым за тяжкое преступление в сфере незаконного оборота психотропных веществ, в период условного осуждения он вновь совершил несколько однородных преступлений, в том числе, особо тяжких. Указанное обстоятельство свидетельствует об устойчивой криминальной направленности Ушанева Д.М. и отсутствии у него стремления встать на путь исправления.

Иванов К.В. ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, дважды привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД (том 7 л.д. 67-71).

Иванова В.И. ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, трижды привлекалась к административной ответственности по линии ГИБДД (том 7 л.д. 45-48).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля со стороны защиты ФИО39 показала, что подсудимая Иванова В.И. приходится ей дочерью, подсудимый Иванов К.В. – зятем. После рождения ребёнка они изменились в лучшую сторону, ФИО8 старается больше работать, чтобы содержать семью, ФИО13 занимается хозяйством, воспитывает ребёнка, ухаживает за дедушкой, бабушка недавно умерла.

Ушанев Д.М. состоит на профилактическом учете у врача нарколога (том 7 л.д. 5), по заключению судебной наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ страдает наркоманией, нуждается в лечении (том 5 л.д. 82). Иванов К.В. и Иванова В.И. состояли на профилактических учетах у врача нарколога не состоят, наркотической зависимости не имеют, в лечении не нуждаются (заключения экспертиз от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № (том 4 л.д. 208, том 2 л.д. 97).

Обстоятельствами, смягчающими наказание Ушанева Д.М., Иванова К.В. и Ивановой В.И., по всем инкриминируемым деяниям в соответствии с п. «и, г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд устанавливает наличие малолетних детей у виновных, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном. Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами суд признает: Ушаневу Д.М. - беременность супруги и состояние здоровья матери; Иванову К.В. - состояние здоровья близких родственников; Ивановой В.И. – состояние здоровья ее и близких родственников. 

Явки с повинной Иванова К.В. и Ивановой В.И. от ДД.ММ.ГГГГ суд не учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, поскольку с учетом позиции, изложенной в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Как следует из материалов дела, исследованных в судебном заседании, вышеуказанные явки с повинной были поданы Ивановыми после их задержания, когда сотрудникам полиции стала известна их причастность к совершению преступлений. Признание ими своей вины учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающие наказание, в отношении каждого из подсудимых по всем преступлениям отсутствуют.

Учитывая повышенную степень общественный опасности преступлений, то, что Ушанев Д.М., Иванов К.В. и Иванова В.И. совершили особо тяжкие преступления, занимались употреблением и распространением психотропных веществ, суд считает, что их исправление не возможно без изоляции от общества.

В тоже время, при назначении наказания подсудимым Иванову К.В. и Ивановой В.И. по каждому преступлению суд применяет положения ст. 64 УК РФ, признавая совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, и учитывая их удовлетворительные характеризующие данные и поведение после совершения преступления. 

Оснований для применения к каждому из подсудимых ст. 73 УК РФ, а к Ушаневу Д.М. и ст. 64 УК РФ суд не находит.

При определении срока наказания Ушаневу Д.М. учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку среди инкриминируемых подсудимым Ушаневу Д.М. и Ивановой В.И. деяний, входящих в совокупность, имеются тяжкие и особо тяжкие преступления, наказание им необходимо назначить в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение Ушаневу Д.М. по предыдущему приговору следует отменить и назначить окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ. 

Дополнительные наказания к Ушаневу Д.М., Иванову К.В. и Ивановой В.И. в виде штрафа, ограничения свободы штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 228.1, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не применяет, считая достаточным исправительного воздействия основного наказания.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в связи с совершением особо тяжких преступлений, подсудимых Ушанева Д.М. и Иванова К.В. следует направить для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в связи с совершением тяжкого и особо тяжких преступлений, подсудимой Ивановой В.И. следует определить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая наличие на иждивении у подсудимой Ивановой В.И. малолетнего ребенка, суд считает возможным отсрочить отбывание назначенного ей наказания в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ.

Меру пресечения Ивановой В.И. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, так как основания, послужившие для избрания данной меры пресечения, в настоящее время не изменились.

В целях обеспечения исполнения приговора подсудимым Ушаневу Д.М. и ФИО9 необходимо изменить меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с п. 1, 2, 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по вознаграждению адвоката ФИО60, участвовавшей в деле по назначению суда, подлежат возмещению в федеральный бюджет с подсудимого Ушанева Д.М.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Ушанева Д.М. виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1», п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 10 лет 1 месяц лишения свободы;

- по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - 8 лет 1 месяц лишения свободы;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 10 лет 1 месяц лишения свободы;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 10 лет 1 месяц лишения свободы;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ -10 лет 1 месяц лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - 1 год 2 месяца лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - 3 года 2 месяца лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний назначить Ушанева Д.М. 11 лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Великолукского городского суда Псковской области от ДД.ММ.ГГГГ отменить и в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично в виде 1 года лишения свободы присоединить не отбытую часть наказания по указанному приговору и окончательно определить Ушанева Д.М. 12 (двенадцать) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания Ушаневу Д.М. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения Ушаневу Д.М. – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно.

Признать Иванова К.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания Иванову К.В. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения Иванову К.В. – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно.

Признать Ивановой В.И. виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела - 5 лет лишения свободы;

- по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела - 4 года лишения свободы;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела - 5 лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела - 1 год, 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний окончательно определить Ивановой В.И. 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отбывание наказания Ивановой В.И. отсрочить до достижения ее сыном ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения Ивановой В.И. – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства:

- психотропное вещество амфетамин в количествах 0,77 грамма, 0,58 грамма, 0,67 грамма, 1,85 грамма, 3,45 грамма, 1,08 грамма и 0,080 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 69,6 грамма, металлическую коробочку серебристого цвета, 2 пластиковые трубочки, пластиковые карты магазинов «Летуаль» и «Уровень», фрагмент стекла и электронные весы, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Великие Луки, - уничтожить; 

- диски СD-R №17, 18 и 19 с записями телефонных переговоров Иванова К.В., Ушанева Д.М. и Ивановой В.И., диски СD-R №, 15 с видеозаписями ОРМ «Проверочная закупка», диски CD-R с информацией о звонках абонентов №, диск CD-R с информацией о детализации соединений по номерам №, распечатки телефонных соединений с номера № за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, детализацию соединений по номеру № - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд с подачей жалобы через Великолукский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, заключенными под стражу, - в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: С.Н. Кряжов